Kedua, menfokuskan perhatian untuk mengatasi penyakit-penyakit krusial
menggerogoti umat dari dalam, bukan sibuk dengan gejala-gejala yang ditimbulkan oelh
penyakit-penyakit tersebut, yang diantaranya adalah ancaman para agresor yang datang
dari luar (Asep Sobari, 2019). Muhammad al Ghazali teramasuk ulama’ yang konsisten,
zuhud dan ikhlas dalam mengajar, menulis dan beribadah hingga akhir hidupnya (Senin,
14 Jumadal Akhir 505 H/1111 M).

Corak Pemikiran Islam dalam Kitab Ihya’ Ulumuddin

Dalam kitab ihya’ termasuk kitab yang komplek terhadap permasalahan
keummatan, karena kitab ini dapat dikaji dari berbagai bidang, terutama tasawuf, akhlaq,
fiqh, pendidikan, ekonomi, politik, budaya, komunikasi, terapi dan sebagainya.